
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1053  DEL  03/11/2023

OGGETTO

ACCERTAMENTO RESTITUZIONE BORSA DI STUDIO A.S. 2021/2022



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato  con  decreti  del  Presidente  n.  99  del  07/06/2023  e  n.  182  del  29/09/2023,  
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai  
dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamate  le Deliberazioni della Giunta della Regione Emilia Romagna:
- n. 878 del 14/06/2021 “Criteri e modalità per la concessione di benefici del diritto 
allo studio: borse di studio e contributi per i libri di testo per l’anno scolastico 2021/2022 
(L.R. n. 26/2001, D.LGS. n. 63/2017, Legge n. 448/1998, Legge n. 208/2015, Art. 1 C.  
258)”;
- n.455  del  28/03/2022  “Determinazione  importo  unitario  delle  borse  di  studio 
finanziate  con  risorse  statali  e  regionali  a.s.  2021/2022  e  assegnazione  delle  risorse 
regionali alle Province/Città Metropolitana di Bologna in attuazione della delibera di Giunta 
Regionale n. 878/2021 e del D.M. 360/2021;

Visti:
- il  decreto  del  Presidente  n.131  del  31/08/2021  che  ha  approvato  il  bando  per 
l'assegnazione di borse di studio per l'a.s. 2021/2022 e, in base alle disposizioni regionali,  
ha garantito la pubblicizzazione del bando, l'informazione ed il supporto agli utenti ed alle 
scuole secondarie di secondo grado per la compilazione on line;

Dato atto che la DGR n.455 del 28/03/2022 sopra richiamata che ha determinato l'importo 
unitario  delle  borse  di  studio  regionali  finanziate  con  risorse  statali  e  regionali  a.s.  
2021/2022, come di seguito indicato: “base” pari ad la determinazione dirigenziale n. 398 
del  04/05/2022 con cui  la Provincia ha approvato gli  elenchi  degli  studenti  del  biennio 
ammessi e non ammessi al beneficio delle borse di studio regionali per l'a.s. 2021/22 in 
applicazione dell’art. 4 della L.R. n.26/01,

Dato atto che la DGR n.455 del 28/03/2022 sopra richiamata  ha determinato l'importo  
unitario  delle  borse  di  studio  regionali  finanziate  con  risorse  statali  e  regionali  a.s.  
2021/2022, come di seguito indicato: “base” pari  ad Euro 183,00; “maggiorata” pari ad 
Euro 229,00;

Considerato che a causa di un mero errore materiale sono state versate alla richiedente 
della borsa di studio ID 18444 n. 2 borse di studio per l’a.s. 2021/2022 di € 229 ciascuna, 
con mandato di pagamento n. 2554 del 16/06/2022, una correttamente versata ed una 
versata per altra studentessa.

Dato atto che:
- con mail  del  10/10/2023 la Provincia ha richiesto alla richiedente della Borsa di 
studio ID 18444 la restituzione dell’importo della borsa di studio dell’a.s. 2021/2022, pari  
ad euro 229,00, versata erroneamente dalla Provincia,
- l’intestataria delle borsa di  studio ID 18444 ha a sua volta richiesto,  con lettera 
assunta a protocollo provinciale n. 35813 del 19/10/2023, di poter restituire la somma di 

Determinazione N. 1053 del 03/11/2023 
pag. 2/4



229,00 euro versandola in 4 rate mensili ai sensi della legge 160/2019 art.1, comma 796.

Ritenuto opportuno di: 
– accogliere  la  richiesta  di  pagamento  rateizzato  a  fronte  della  documentazione 
prodotta  dalla  richiedente  e  pertanto  di  autorizzare  il  pagamento di  Euro  229,00,  pari 
all’importo della borsa di studio a.s. 2021/2022 erroneamente versata, in 4 rate mensili  
costanti;

– accertare la somma complessiva di € 229,00 al Titolo 3, Tipologia 500 del Bilancio 
di Previsione 2023-2025 codice del Piano dei Conti Integrato E. 3.05.02.03.004, quanto a 
€  114,50  sull’annualità  2023  del  corrispondente  capitolo  548  e  quanto  a  €  114,50 
sull’annualità 2024 del corrispondente capitolo che verrà iscritto nel PEG 2024;

– impegnare  la  corrispondente  somma  di  €  229,00,  in  quanto  da  restituire  alla 
Regione Emilia Romagna alla Missione 04 Programma 07 del Bilancio di Previsione 2023-
2025  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U  1.04.01.02.001,  quanto  a  €  114,50 
sull’annualità 2023 e quanto a € 114,50 sull’annualità 2024 del corrispondente Cap. U 
1249 del PEG 2023, Obiettivo di Gestione n. R06G1OG06.

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio; 

D E T E R M I N A

di accogliere la richiesta di pagamento rateizzato avanzata dall'intestatario della borsa di 
studio ID 18444 e pertanto di autorizzare il  pagamento di Euro 229,00, pari all’importo 
della borsa di studio a.s. 2021/2022 erroneamente versata, in 4 rate mensili costanti e che 
il soggetto decade dal beneficio concesso nel caso di mancato pagamento alla scadenza 
anche di una sola rata;

di accertare la somma complessiva di € 229,00  al Titolo 3, Tipologia 500 del Bilancio di  
Previsione 2023-2025 codice del Piano dei Conti Integrato E. 3.05.02.03.004, quanto a € 
114,50  sull’annualità  2023  del  corrispondente  capitolo  548  e  quanto  a  €  114,50 
sull’annualità 2024 del corrispondente capitolo che verrà iscritto nel PEG 2024;

di impegnare la corrispondente somma di € 229,00, in quanto da restituire alla Regione 
Emilia Romagna alla Missione 04 Programma 07 del Bilancio di  Previsione 2023-2025 
codice del Piano dei Conti Integrato U 1.04.01.02.001, quanto a € 114,50 sull’annualità 
2023 e quanto a € 114,50 sull’annualità 2024 del corrispondente Cap. U 1249 del PEG 
2023, Obiettivo di Gestione n. R06G1OG06.

Determinazione N. 1053 del 03/11/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 03/11/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1053 del 03/11/2023 
pag. 4/4


